
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2014

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712485

Errata da Publicação: 711096
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/07/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ISRAEL LIMA RIBEIRO                               ADVOGADO                           
03/07/2015  
ISRAEL LIMA RIBEIRO                               ADVOGADO                           
03/07/2015  TAC FIRMADO ENTRE O MPE E O MPT
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712488

Errata da Publicação: 711109
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/07/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUIZ GUILHERME JORGE DE NAZARETH                  ADVOGADO                           
03/07/2015  
LUIZ GUILHERME JORGE DE NAZARETH                  ADVOGADO                           
03/07/2015  TAC FIRMADO ENTRE O MPE E O MPT
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711983

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/06/2014
Vigência: 06/06/2014 a 05/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo contratual, pelo período de doze meses, a 
contar de 09 de junho de 2014.
Contrato: 2011-021
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132410713 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA Nº 340, GAB/IMETROPARÁ,
 01 DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712441
Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
Resolve:
Art. 1º - Exonerar a servidora ELIZANDRA CASTELO BRANCO 
DE SOUSA, ocupante do cargo em comissão de Assessora, GEP.
DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 01 de julho do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de julho de 2014.
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

PORTARIA Nº 341/2014 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712448

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora ANA CAROLINE FADEL, para 
ocupar o cargo em comissão de Secretária de Gabinete, código 
GEP.DAS.011.2, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
a contar de 01 de julho do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de julho de 2014.
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

PORTARIA Nº 346/2014 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712451

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora BARBARA LUIZA DOS REIS 
FLORES, para ocupar o cargo em comissão de Assessora, código 
GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
a contar de 01 de julho do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de julho de 2014.
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712462

Portaria: 0503/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JONISON ROBERTO DA SILVA SIQUEIRA     AGENTE 
ADMINISTRATIVO    51783471    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Custear despesas eventuais com material de 
consumo para aquisição de lanche diferenciado que suprirá 
necessidades dos sócio-educandos, custodiados no Centro Sócio-
Educativo do Baixo Amazonas - CSEBA, conforme Processo nº 
280447/2014 - Memo. 397/CSEBA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712523

Portaria: 0502/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO FURTADO DA GAMA        MOTORISTA                
541885832   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339039              500,00
Observação: Custear despesas eventuais com conserto de 
televisão, aparelho de DVD e caixa de son que serão utilizados 
no Centro Sócio-Educativo Masculino - CSEM, conforme Processo 
nº 278307/2014 - Memo. 0293/2014-CSEM.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712730

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 09/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
WENDEL GOMES SANTANA                              Monitor                            
08/06/2015  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712751

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 27/06/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANALDO PANTOJA PEREIRA                            Tecnico de 
Enfermagem              26/06/2015  
ANDREA DE SOUZA MACIEL                            Agente de Portaria                 
26/06/2015  
CELIA CONÇEICAO SILVA DE SOUSA                    Agente de Artes 
Práticas           26/06/2015  
ERICSON KLAUS MATOS VIEIRA                        Cozinheiro                         
26/06/2015  
JOTAI SOARES SALES                                Monitor                            
26/06/2015  

KATIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS             Assistente 
Social                  26/06/2015  
MARIA DO SOCORRO DOS REIS LOBATO                  Agente de 
Artes Práticas           26/06/2015  
MIRIAN SILVA DA COSTA                             Agente de Portaria                 
26/06/2015  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712760

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 28/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIANO RODRIGUES DA COSTA                        Monitor                            
27/06/2015  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712770

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 30/06/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DANIEL DE MOURA TEIXEIRA                          Servente                           
29/06/2015  
FERNANDO OLIVEIRA                                 Agente de Artes 
Práticas           29/06/2015  
NEURA MARIA SILVA TRINDADE                        Tecnico Social                     
29/06/2015  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 712771

Contrato: 25-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gêneros para Desjejum e Lanche 
Diferenciado para atender as Unidades da FASEPA de Belém, para 
um período de 12 meses, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência.
Valor Total: 152.294,40
Data Assinatura: 07/07/2014
Vigência: 07/07/2014 a 06/07/2015
Pregão Eletrônico: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PAEmail: imparcr@hotmail.com
Telefone: 9132635281 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712808
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 938 DE 24 DE JUNHO DE 2014
Servidor (a): YOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
Matricula: 3199410/1
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Período: 01.07.2014 A 30.07.2014
Triênio: 2004/2007
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 939 DE 24 DE JUNHO DE 2014

Servidor (a): SELMA MARIA GAIA CARVALHO
Matricula: 3195481/1
Cargo: ATENDENTE DE ENFERMAGEM
Período: 01.07.2014 A 30.07.2014
Triênio: 2002/2005 complemento
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 940 DE 24 DE JUNHO DE 2014

Servidor (a): TARCIRA DA COSTA TOURÃO
Matricula: 54189502/1
Cargo: MONITOR
Período: 04.07.2014 A 02.08.2014
Triênio: 2010/2013
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 941 DE 30 DE JUNHO DE 2014

Servidor (a): MARIA DARCIMEY DOS SANTOS
Matricula: 325970/1
Cargo: SERVENTE
Período: 01.07.2014 A 30.07.2014
Triênio: 2009/2012 complemento
Dias: 30 (trinta)


